(*) Siehe diese Geschichte, im ersten St. auf der 9 S.

theidigte. Man hat eine neuere Auflage von 1731. 4. 12 B. Die ganze Abhandlung theilet sich in die Einleitung, und 3 periodos. Die Einleitung begreift 4 Paragraphen unter sich. In dem letzten derselben heist es: *In secundo statim seculo surgebat Marcion, qui vinum abominabatur, & in SS. eucharistia aquam loco vini adbibebat. In hoc errore adsecam sibi vidit Tatianum cum sectatoribus suis, qui Aquarii dicti, eo, quod vinum reiicientes, aqua in S. cœna utebantur. Gnostici loco vini sanguinem menstruatam adbibuisse dicuntur. Seculo tertio nonnulli omisso vino, temperantiae, ut videntur, praetextu, aquam adbibuerunt. Circa annum 340 nonnulli loco vini lac substituebant. Alii linteum musto intinctum per totum annum reservabant, & tempore sacrificii partem eius aqua lauabant, & sic offerebant. Iterum alii panem vino intinctum pro complemento communionis porrigebant. Sed Iulius I. Pontifex Rom. contra institutionem Christi, contra apostolicam & euangelicam doctrinam. contra ecclesiae consuetudinem haec fieri, graviter conquestus est, & ut utraque species panis & vini distincte exhibeatur, mandavit. Deinde mutatio fiebat ab illis, qui panem benedictum, si non omnem, tamen particulam quamdam, domum deferrebant, & postea, interdum post longum temporis intervallum, sumebant. Circa annum 440 Manichaei, vinum detestantes, moliebantur introducere unius speciei sumtionem; sed Leo Pontifex circa annum 440 sacrilegium, & dissensionem praeter doctrinam ab Apostolis acceptam, esse pronunciat, ore corpus Domini accipere, calicem vero sanguinis haurire declinare*

elinare. Circiter 490 communio sub utraque cepta est immutari a superstitiosis, ut videtur, christianis: verum illa superstitio mox ab ecclesia reiecta est, ut testatur canon Gelasti: Comperimus. Anno circiter 580. rursus in Hispania pullulare coepit mos intinctum panem sumendi: Hinc canon Iulii Papae renouatus fuit in concilio bracarense III. anno 675. Circa 920 monachi ordinis cluniacensis, effundendi calicis metu, in suis monasteriis intinctam communionem nouitius suis dandam statuerunt. In concilio turonensi circa annum 1055 infirmis etiam in aliis ecclesiis usus intinctae eucharistiae concessus fuit. Hanc circa annum 1100 non iam aegris, sed et sanis tradebant. Quidam fistulas argenteas vel vitreas SS. calici adfixas, per quas vinum consecratum suxerunt, propter metum periculi effusionis in SS. eucharistiae distributione adhibuerunt. Tandem circa annum 1250. postquam decretum concilii lateranensis VIII. de transubstantiatione, metum de sanguinis Christi effusione mirum in modum adauxerat, incepit inuectae alicubi particularis consuetudinis communicandi populum sub vna specie mentio fieri. Non enim in omnibus ecclesiis hic mos viguit. Restituerunt ei plurimi veritatis testes. Usus SS. calicis a primitiuis christianis sancte iuxta institutionem Christi erat adseruatus, atque contra haereticos defensus. Graeci, Moscovitae, Abyssini, Maronitae, Georgiani, Syri, Chaldaei, Armeni, Coptitae, ritum ab ipso Christo institutum, et in ecclesia primitiua usurpatum, constanter retinuerunt, et etiamnum seruant. Finis, quem ecclesia latina in interdictione tam sancti tanque necessari ritus intendit,